泉丰金函〔2023〕19号
答复类别：A类

关于丰泽区政协六届二次会议
第104号提案的答复

郑建国委员：
《关于丰泽区金融支持实体经济发展的建议》（第104号）收悉。现答复如下：
丰泽区金融局深入学习贯彻党的二十大、中央和省委经济工作会议精神，积极落实全市“强产业、兴城市”双轮驱动部署，加快实施区委区政府“5610”专项行动，引导金融机构积极响应国家“向实体经济让利”的号召，围绕“融资对接、协调帮扶、稳贷增贷、纾困降本”目标要求，开展一线走访服务企业活动，多措并举强化企业金融需求保障。
1、 关于建立与属地银行业机构沟通协调机制的建议。为进一步加大稳企纾困工作力度，提高金融服务实体经济质效，按照省政府“五不”要求，我区现已建立银行业机构抽贷压贷停贷提前报告制度。银行需建立企业贷款项目清单制，按照属地原则实行分档、分类报告原则，在拟对企业采取抽贷、压贷、停贷前30天内报告。鼓励各金融机构优化审批流程，缩短贷款审批时间，对有市场、有效益且符合产业政策的企业要综合运用过桥续贷资金、新型政银担、“云税贷”等方式解决其融资需求，通过实行利率优惠和费率减免等方式，降低企业融资成本。例如，农商行小微企业贷款年化利率最低降至4.2%，预计每年可为小微企业减轻利息负担约500万元。
2、 关于协调金融机构优化供给模式的建议。党的二十大报告提出，要加快建设制造强国。制造业企业贷款需求量大、用款周期长。为进一步加大制造业中长期贷款投放、助推制造业高端化、智能化、绿色化发展，各在丰银行机构主动收集制造业企业融资需求，第一时间对接，为制造业企业发展壮大注入金融力量。例如，除贷款利率定价指引对制造业客户有区别于普通贷款客户的利率优惠以外，泉州银行针对制造业贷款客户还推出了专项利率定价，其中一年期以上执行不低于4.5%的年化利率。针对小微企业贷款到期还款资金筹集难、费用高的问题，农商行对信用良好的小微企业客户主动积极开展无还本续贷工作，大大减轻了小微企业利息和各项费用负担。经统计，2022年全年共为43家贷款到期的小微企业进行无还本续贷13682万元。
3、 关于协调金融机构积极探索可抵质押产品的建议。鼓励商业银行开展信用贷款、知识产权质押贷款、股权质押贷款、预期收益质押贷款、应收账款贷款、商票质押贷款、履约保证保险贷款等融资业务,积极创新提升服务实体经济能力，以金融活水促进创新型企业发展壮大。例如，针对民营企业各个发展阶段，农业银行创新抵押担保方式：对于初创型企业，通过专利权质押等担保方式给予信贷支持;对于成长型企业，通过厂房贷、商标权质押等方式给予信贷支持;对于外向型企业，通过进口押汇、流动资金贷款、国内信用证及结售汇等方式进行支持，为企业发展提供全周期金融助力。
4、 关于协调金融机构充分宣传各类融资产品的建议。积极引导中小企业注册“金服云”平台，发布融资需求，了解省提质增产争效专项贷款等惠企金融产品及各级金融政策，争取享受更多政策红利。针对金融服务中小微企业过程中存在的企业求贷无门、银企信息不对称、政策不会用、服务不精准、合力不充分等痛点难点，泉州市地方金融监督管理局牵头拟于今年在中央商务区设立泉州市中小微企业融资促进中心，届时将建成全市首个集企业融资促进、金融政策宣传解读、金融顾问服务、项目路演推介等功能于一体的金融领域“一站式”公共服务平台，充分利用银行、金租、消金、小贷、担保机构等各类机构汇聚及线上金融服务平台金融产品、惠企政策集聚的优势，打造精准性强、贷款速度快、融资成本低、政策配套足的“几家抬”融资促进机制，切实帮助中小企业进“一门”就可得到高效便捷的融资服务。

分管领导：林巧梅
经办人员：齐璇
联系电话：22505003

                                泉州市丰泽区金融工作局
                                    2023年8月2日

（主动公开）

[bookmark: _GoBack]

	抄送：区政协提案办、区政府督查室。

	泉州市丰泽区金融工作局办公室                2023年8月2日